材料发〔2019〕5 号

北京理工大学材料学院关于印发
《北京理工大学材料学院研究生转学科

（专业）实施细则》的通知

各系（中心）：

经学院党政联席会研究决定，现将《北京理工大学材

料学院研究生转学科（专业）实施细则》予以印发，请遵

照执行。

                   北京理工大学材料学院

2019 年 12 月 16日

北京理工大学材料学院研究生
转学科（专业）实施细则

根据《北京理工大学研究生学籍管理实施细则（试行）》

（研〔2019〕84号）文件有关条款，结合我院实际情况，制

定本实施细则。

一、转学科（专业）申请流程

学院接收研究生转学科（专业），应由本人提出申请并填

写《北京理工大学研究生学籍异动申请表》（2019 年 8 月发

布），经原导师同意转出，由接收学科责任教授组成学科考核

小组，（组员由包括拟接收导师在内的 5 名相关专业副教授

以上专家组成，并设立秘书老师一名），召开考核小组会议，

审核申请人转学科（专业）的原因，研究方向是否符合转入

学科（专业）的研究方向，及申请人转入后的培养计划（应

包含但不限于已修学分、开题完成情况、中期完成情况、培

养环节完成情况、后续培养计划、预计毕业时间）等。

考核小组成员以不记名投票方式进行表决，获考核小组

专家半数以上同意意见后，方可做出同意转学科（专业）的

决定，经组长签字后报学院审核。审核通过后，学院将研究

生的申请材料和考核结果于学院网站公示，公示不少于五个

工作日。公示无异议，报研究生院备案。

二、申请人应按转入后学科（专业）的培养方案，重新

制定培养计划，毕业和申请学位均符合转入后的毕业标准和

学位标准。学制按转入学科（专业）的学制执行（录取当年），

入学时间不变。

三、研究生转学科（专业）的同时需要转导师的，还需

符合以下要求：

（一）转入导师应具备研究生所在学科（专业）当年的

招生（指导）资格；

（二）转入导师应满足导师名下在籍研究生人数的相关

规定；

（三）未完整培养一届研究生的新上岗导师，原则上每

学年最多转入一名同层次研究生；

（四）在同一学年内，每名导师原则上最多转入两名同

层次研究生；

（五）研究生新生在入学的第一学期内不得申请转导师；

（六）研究生在校期间原则上只允许更换一次导师；

（七）研究生结业后原则上不允许更换导师。

对于因原导师调离、退休、去世等特殊原因需要更换导

师的，不受上述（二）至（七）款的规定限制。

四、 有下列情况之一的研究生不允许转学科（专业）：

（一）以特殊招生形式录取的研究生（如通过破格录取、

参加单独考试录取的研究生等），国家有相关规定或者录取

前与学校有明确约定的；

（二）已通过硕博连读选拔但未取得博士学籍的硕士研

究生；

（三）专业学位研究生转为学术型研究生的；

（四）处于入学第一学期内的研究生新生；

（五）已超过基本学制年限的；

（六）在校期间已转过学科（专业）的。

五、研究生院每年春季学期校历第 13-14 周、秋季学期

校历第 16-17周集中受理研究生转学科（专业）。材料学院受

理时间为春季学期校历第 12 周、秋季学期校历第 15 周，请

审核小组秘书老师将研究生的申请材料、考核小组意见交学

院研究生教学办公室，学院给予受理。

六、研究生转学科（专业）后，于下一学期初按新学科

（专业）注册报到、培养。

七、其他未尽事宜按照《北京理工大学研究生学籍管理

实施细则（试行）》（研〔2019〕84号）文件条款执行。 本实

施细则自发布之日起施行。

附件：1.材料学院研究生转学科（专业）考核表

2.材料学院研究生转学科（专业）表决票

北京理工大学材料学院              2019年 12月 16日印发

北京理工大学材料学院

研究生转学科（专业）考核表

		学号

		姓   名

		原导师

		转入导师

		原学科、专业

		转入学科、专业

		课程学习情况

		已修课程学分

		待修课程学分

		研究方向

		考核小组成员

		姓   名

		职   称

		工作单位及职务

		签   字

		组长

		组员

		秘书

		转专业原因：

                            申请人签字：                         年     月     日

		考核小组意见：（包括：1研究方向是否符合转入专业的方向；2对学生提出要求；3是否同意转专业）

                            组长签字：                          年     月     日

		学院意见：

主管领导签字：                     年     月     日

[bookmark: _GoBack]

北京理工大学材料学院

研究生转学科（专业）表决票

研究生姓名：                   学     号：

原学科（专业）：                转入学科（专业）：

审核日期：

		表  决  项  目

		表  决  意  见

		同 意

		不同意

		弃 权

		是否同意转专业

		是否同意转入专业

		  学 院 公 章

注： 请根据表决项目在相对应的表决意见中划“○”。

[bookmark: _GoBack]